⁸⁹² *Nouveaux Essais*, II, xvii, § 4.

⁸⁹³ « Solum absolutum et indivisibile infinitum veram unitatem habet, nempe Deus. » *Lettre à des Bosses*, 11 mars 1706. G., II, 305.

⁸⁹⁴ « Rationes igitur Mundi latent in aliquo extramundano, differente a catena statuum, seu serie rerum quarum aggregatum mundum constituit. » G., VII, 303 ; cf. VII, 200 : « Neque adeo ad ultimam rationem in serie pervenitur. Sed ipse progressus in infinitum habet rationis locum, quod, suo quodam modo, extra seriem, in Deo, rerum autore poterat statim ab initio intelligi. »

⁸⁹⁵ *Animadversiones*, etc. FOUCHER DE CAREIL, p. 63 : « Male etiam putat [*Spinoza*] affirmationem et negationem esse volitionem, cum tamen hæc præterea rationem boni involvat. »

⁸⁹⁶ « Perfectionem voco omnem qualitatem simplicem quæ positiva est et absoluta, seu quæ quidquid exprimit, sine ullis limitibus exprimit... Ex his non est difficile ostendere, omnes perfectiones esse compatibles inter se sive in eodem esse posse subjecto... Datur ergo sive intelligi potest subjectum omnium perfectionum, sive Ens perfectissimum. » Fragment intitulé *Quod Ens Perfectissimum existit*, G., VII, 261-262 ; cf. *Lettre à la duchesse Sophie*, G., IV, 296. Voir RUSSELL, *A critical exposition of the Philosophy of Leibniz*, Cambridge, 1900, p. 20.

⁸⁹⁷ « Principium autem meum est, quidquid existere potest, et aliis compatibile, id existere, quia ratio existendi præ omnibus possibilibus non alia ratione limitari debet, quam quod non omnia compatible. » *Opusculæ et fragments*, éd. COUTURAT, P. 530 ; cf. *Essais de Théodicée*, p. I, § 7 : « Dieu est la première raison des choses... Son entendement

cette proposition a été formulée pour être présentée à Spinoza dans l'entrevue de 1676 ; mais la seconde, déjà esquissée à la fin de cette même année, s'oppose à la « profanité » de Spinoza, pour laquelle Leibniz manifesterait une horreur toujours croissante, et dont il ne se lassera pas de découvrir et de dénoncer les semences cachées dans le cartésianisme même ⁸⁹⁸.

Ici nous atteignons la limite de la réduction logique dont le leibnizianisme est capable. Comment naît cette incompatibilité ou cette répugnance entre les diverses essences, alors que tous les termes purement positifs paraissent compatibles ⁸⁹⁹, cela est encore ignoré des hommes, cela demeure le secret de Dieu. C'est de la volonté divine qu'il dépend d'exclure de l'existence les systèmes de possibles qui ne présentent pas de convenance morale, de réaliser celui qui satisfait le mieux aux lois de l'harmonie et de la finalité ⁹⁰⁰. Si l'analyse d'une notion individuelle a la même forme que l'analyse d'une conception générale et abstraite, elle s'en distingue au fond, même lorsqu'il ne s'agit encore que d'un être possible, parce qu'elle suppose les décrets libres de Dieu et qu'elle porte en réalité sur le choix de la volonté [p251] divine ⁹⁰¹. La connexion du sujet et des prédicats